Quo

Quo minus nunc in animum inducerem ea trans alpes veru 4.  
 mutuari.] Ide est si non est instituti mei, nec fuit unquam com  
 mendandis ijs, quæ anteas scripsi, quasiq; in patria & inter no  
 strates protuli & edidi, quicquam à quovis mutuari, quod  
 non bona fide, nominatimq; agnouerim, multo minus nūc  
 mihi uenisset in mentem ab homine Vincentino uersuram  
 facere, atq; huiuscmodi res mutuari, quas ego etiam in Ita  
 lia, ut in omnibus prouincijs uenales circumferre constitue  
 rem. Hoc est libros meos de Asse externis inuentis locuple  
 tatos atq; ornatos, ea conditione edere statuerem, ut in Ita  
 liam simul & quocunq; locorū exportarētur, ubi furtū faci  
 le deprehendereſt, ab ijs scilicet unde mutuatus essem. Quo  
 minus autem sic dicitur, ut quo magis. Cic. lib. iij de Ora  
 tore: Sic omnibus in rebus uoluptatibus maximis finitimus  
 fastidiū est, quo hoc minus in oratione miremur, id est quo  
 sit ut minus id in oratione mirandum sit. ἢ οὐ καὶ πῆρος τὸν ἀγαθὸν  
 σαιμεθόπ. Idem ad Atti. Quo minus mirere, si in eam cau  
 sam descendo, in qua neq; pacis neq; uictoriæ ratio quæsita  
 sit unquam, id est quapropter minus debet tibi mirum uide  
 ri. Sic alibi de Orato. Quo etiam feci lubentius. Et de Offi  
 cijs. Quo magis cauendum est. ἢ οὐ μᾶλλον, δηλῶ μᾶλλον.

Quo minus meum totū id esse censeatur, quodq; nemo versu 10.  
 sibi uel iusto sacramento, uel uindicijs legitimis afferit.]

Olim duæ erant actiōes quibus agere aliquis contra aliū  
 poterat, & ab eo prædium aut agrum petere, aut mancipiū.  
 Aut enim sacramenti iudicium reo dictabat actor, aut uin  
 diciarum legem intendebat, ut docet Cicero his uerbis pro  
 Milone: Qui non calumnia litium, non iniustis uindicijs ac  
 sacramentis alienos fundos, sed castris, exercitu, signis infe  
 rendis petebat. Vindiciæ à uindicando seu uendicando di  
 ctæ sunt: & uindex est assertor ac uindicator. De ijs uoca  
 bulis Budæus ut copiose differuit in primis annotatiōibus,  
 ita hic utendū duxit quo magis antiquatam ignorantia tem

porum elegantiam, pro uirili instauraret, atq; interpolaret. Sensus est autem huius loci: interim dum Leonardi liber edat nihil præiudicij isto tuo testimonio in meos libros de Asse factum esse æquum est, quo minus inuentum meum id esse totum putetur, quoad huiuscmodi liber, aut Porcij, aut alterius exierit, ex quo sit uerisimile eius libri autorem non ex meo Asse ad ipsius compositionem adiutum esse, sed me potius illa ex eo accepisse, quæ in meum Assem con gressi. In lîte enim uindiciarum apud eum manebat posses sio, qui prædes locupletiores dabat, Id quod Budæus fecisse uidet, hoc est ante libros de Asse, alia documēta dedisse, multi in literis priscis studij laborisq; impensi.

Versu. 14.

Veluti institor esse hominis Vincentini.] Institor inter dum est qui sub alio negociatur, unde institoria actio nata, in cuius tractatu Vlipia. Institor appellatus est ex eo quod negocio gerendo instet, nec multum facit, tabernæ sit præ positus an alijs negociationi. Idem: Aequum Prætori uisum est, sicut commoda sentimus ex actu institorum, ita etiā obligari nos ex contractibus ipsorum. Significat & alia, ut uidebis in gloss. de Contemptu rerum fortuitarum.

Pagina 50. versu 11.

Ex uaria lectione regesta,] Regerere, est in librum re ferre, quæ audiendo exceperimus. Quintilia, in secund. Vnde fit, ut ex diuersis congesta oratio cohærere nō possit, si milisq; sit commentarijs puerorum in quos ea quæ alijs de mantibus laudata sunt, regerunt. Et in tertio: Sunt enim uelut res gestæ in hos commentarios, quos adolescens deduxerat schola. Regesta τὰ ἀπρόσεσκαμενά μητὰ ὑπρμνήματα. Vnde uulgus regista uocat, quæ in tabulas publicas perscripta sunt. Hoc enim Cicero perscribere appellare solitus est.

Pagina 51. versu 3.

In homines nequicquam exhaustisse Accursianæ maiestatis

statis umbra coniectos, quasi scuto Aiacis Homerici.]

Ex Homero sumptum est Iliados, viij. τευχος δ' εινατος ήλιος παλίντονα τόξα θεάσινωμ. 58 δ' αρχήν πάσιαν τος σάκει τελαμωνίας ον, & reliqua. Quo in loco Poëta describit Teucrum arcū cōtentum tenentē, multosq; Troianos sagittis interimentem, ita ut post Aiacis scutum lateret tanquam in præsidio, quum uicissim Aiax Telamonius scutū attolleret uicissim & demitteret, ut Teucro subseruiret occulenti se subinde, atq; in hostes collimanti. Scutum autem ipsum Home. lib. vij. describit his uerbis: αιαξ δ' εγένετος ήλιος τρέχωμ σάκος ήντη πνεγομ, χάλκευπαθόδομος οδόι τύχος κάμε τευχωμ.

Complures nostrū exemplum æmulati, aut fortasse imitantes]. Aemulari exemplū, est paria facere & æquare; Imitari est simile quid facere: sic enim hic accipi uidetur, hoc est ut si nobiscum audacia incepti non contendant, tamen in eodem genere aliquid audeant. Plin. ad Cornutum: Tumihi bonum animum facis qui libellos meos de Vltione Heluidij, Demosthenis orationi μεταμετρία confers. Quam fānè quū imponerem illos habui in manibus, non ut æmularer: Improbum enim ac penè furiosum, sed tamen imitarer & sequerer tantum, quantum aut diuersitas ingeniorū maximi & minimi, aut causæ similitudo pateretur. Descendere autem ad causam & in causam sic dicirur, ut in campū descendere, & in certamen. Cice. pro Cælio: Sic cōstituitis iudices, nec descensurum quenquam ad hanc accusacionem fuisse, cui utrum uellet liceret, nec quum descendisset quicquam habiturū spei fuisse. Idem ad Atti, in causam descendere dixit, ut in causam incumbere. Dicitur & dimittere se in causam, & adduci ad causam & accedere.

Et in suam dignitatem liberali causa assicerere.] Assertor est uindex, qui aliquem uindicat in libertatem, & ea controuersia liberalis causa dicitur. Plautus in Gurgul. Memento promisisse te, si quisquam hanc liberali causa manu assere-

versu 10.

versu 13.

ret, mihi argentum omne redditum iri. Idem: Ille repromisit mihi, si quisquam hanc liberali afferuisset manu, sine controversia omne argentum reddere. Et in Poenulo: Manu liberali causa ambas afferas, quasi filiae tuæ sint ambæ. Pl. ad Traia. Et ideo nec assertionē denegandam ijs, qui ex eiusmodi causa in libertatem vindicabūtur, puto neque ipsam libertatem redimendam precio alimentorum.

*Versu 28.* Causam nō hominē sequi, mihi uideris.] Id est, id quod quū facis, nō amicitiae tribuis, sed causæ quam uides æquā esse, quippe qui me non noris. Sic Lucan. in tertio: Phocas in dubijs ausa est seruare iuuentus. Non Graia leuitate fidem signataq; iura: Et causas non fata sequi.

Pagina 52. uersu 20.

Popularibus tantum in oculos incurrimus.] Popularis est interdum δημότης, id est eiusdem populi: ut Athenis popularis erat alicui, δι μετ' εκείνος δημοτευόμενος. Erat enim ciuitas in populos diuisa, ut in tribus urbs Roma. Interdū popularis est δημούρος, id est plausibilis. Popularis etiam est ciuis eiusdem nationis particeps. Plau. in Poenulo: Si frugi esse uis eas iam liberali assere causa manu. Nam tuum flagitium est, tuas populareis te pati seruire ante oculos domi, quæ fuerint liberæ, id est, mulieres Carthaginenses, quū tu sis Poenus. Trāquil. in Nerone: Credit̄ destinasse quicquid ubiq; hominum Gallicanorū esset cōtrucidare, ut consciens popularium suorum atq; fautores. τῶρ δημοεθνῶρ. Salustius de Jugurtha: Dubitare uirtuti an fidei populariū minus crederet, id est suorum subditorum. & Liuius de Philip. Tentando nunc sociorum, nunc popularium animos. Incurreare autem in oculos, est offendere aliquē suo aspectu, uel ab inuito uideri. Cice. ad Atti. Quid enim mihi cum foro sine iudicijs, sine curia, in oculos incurrentibus ijs, quos æquo animo uidere non possum? Est enim proprie in oculos incurrere, oculis admoueri non intentis, & cūm quadā offensione.

sione. Quintil. in oct. Nisi tam clara fuerint ea quæ dice-  
mus, ut in animum eius oratio ut sol in oculos, etiam si nō in  
eam intendatur, incurrat.

Fati uelut pondere excusso.] Excutere pondus est, <sup>από</sup> Versu 28.  
*εκευάζειν, αποστειλειν τὸ ἄχθος.* Qui autem in spe atq; ex-  
pectatione sunt grādioris alicuius fati, n̄ necesse est ut mul-  
tum sibi negocij exhibeant, quo scilicet fato appetenti cu-  
ra, ambitu, labore c̄p occurrant; ita ut iam susce pisse magnū  
aliquod pondus curarum, animorumq; & spirituum altio-  
rum uideantur. Inde tollere spiritus, & deponere apud Li-  
uim & Verg. in. xi. Pone animos & pulsus abi. Qui uero  
sperare maiorem sortem desierūt, n̄ cum tumidis spiritibus  
etia curas, anxietatem, sollicitudinemq; satagentē deponūt.  
Propterea Luc. in sept. quasi ad Pompeiū loquēs, ex perso-  
na sua, ita inquit: Iam pondere fati Deposito securus abis,  
nunc tempora lēta Respexisse iuuat, spes nūquam imple-  
da recessit. Sic Budæus quū statuisset in præsenti sorte ac-  
quiescere, nec sibi maiorem fortunam ambigendo fingere,  
fati pondus excussisse se dicit. Quod ferè homines claris na-  
talibus orti suscipere florenti ætate solēt, ad annos c̄p iam de-  
clives, atq; ad inclinatum robur corporis & animi perferre;  
in eoq; mentem occupatam magnopere habere.

Pagina 54. uersu 16.

Natura comparatum est.] *πέφυκεν, id est, naturæ aptitu-*  
*dine potest.*

Pagina 55. uersu 13.

Ecquæ autem prærogatiua præiudicij mei grauior esse  
potuit:] Prærogatiua interdum significat censendi autoris-  
tatem, in cuius assensum transire debeant, aut soliti sint, qui  
postea sententiam rogantur: eaq; autotitatis antegressæ spe-  
cies instar habet præiudicij, hoc est rei iam quasi iudicatæ.  
Sic apud Cic. in Verrem: Dedit enim Metellus præroga-  
tiua suæ voluntatis. Si prærogatiuæ significationē in gloss;

de Cōtemptu re.fort.uideris,hic locus clarus erit. Nam de  
præiudicio superius dictum est.

Pagina 56. uersu 7.

Virum non iam eximia doctrina commendabilem præ-  
ut est eius uisenda comitas.] Id est uirum quamlibet do-  
ctum,tanta tamen comitate & facundia præditum, ut lon-  
ge hoc nomine commendabilior esse uideatur. Ac si dice-  
ret, longe maiorem gratiā ab hominibus inire singulari fa-  
cundia & comitate uidetur, quām doctrina quamlibet exi-  
mia mereri possit. Plau. Parum etiam præut futurū est præ-  
dicas. Idem: Modestior nunc quidē est de uerbis præut du-  
dum fuit. ὥσγε προτοῦ ἐγένετο.

Pagina 57. uersu 12.

Vt qui nec dum à te mihi delatus, nec in urbe nostra ue-  
nalis esset.] A te delatus, id est, ita à te acceptus ut ad me  
delatus esset. Huiuscemodi locutio frequens est apud anti-  
quos. Cic. pro Flacco: Si Prætor dedit ut est scriptū, à Quæ-  
store numerauit. Quæstor à mensa publica; mensa autem  
exuectigali aut ex tributo, à Quæstore numerauit, id est, à  
Quæstore acceptā. Idem lib. sept. ad Atti. Frater laborat,  
ut quod debet, ab Egnatio soluat, nec Egnatio uoluntas de-  
est, nec parū locuples est. Sed quū tale tempus sit, ut Quin-  
tus Ticinius uiaticum se habere neget, nec hoc ipse, aut do-  
mi nummos Quintus habeat, aut exigere ab Egnatio, aut  
uersuram usquam facere possit, miratur te non habuisse ra-  
tionem huius publicæ difficultatis. Plau. in Epidico ab Tra-  
pezita solui. Sic Columella libro nono: Verum suburbanis  
locis ubi à matre pulli non exiguis precunijs uaneunt, nec  
plærūq; intereūt probanda est æstiua educatio, id est, recen-  
tes à nido accepti. Sic Græci etiā dicūt: ἀποτίζου παρὰ τὸ τῆς  
πειζίτε. Lucian. οὐλος παρὰ ἐμοῦ ἐκκαίδεκα, τάλαντα μιᾶς ἡμέα-  
ρας ἐκτίσας τῇ πόλει, καταδεῖκασο γῆς καὶ ἐδέδειο οὐκ ἀποδίδους,  
καὶ γωνία λεκχούμενω. Simile est ferè apud eundem Plautum in  
Pseud.

Pseudo. Vbi sunt: ubi latent quibus ætas integra est, qui  
amant à lenone?

Vt in amicorum meorum numerum centuriari te postu versu 23.  
lares.] Id est κατανέμεσθι, κατατάπησθι, in albū referri. Sed  
hoc uerbo copiam amicorum suorum significare uoluit.  
Vnde centuriatim copiose & abundāter significat, inquit  
Nonius: Vt continuo ad te centuriatim current. Sic enim  
dicitur, ut decuriare quod σωματικόν significat, hoc est factio  
se cogere, ut apud Cic. Non rursus improbos decuriabit.  
Vtitur & Budæus in epist. sequenti. Est autem proprie συλ  
λοχίζειν, hoc est in decurias distinguere, & καταλοχίζειν, κα  
ταγράφειν, διατάπειν, συγκροτεῖν.

Pagina 59. uersu 24.

In arena sibi incognita depræhēsus. ] Est in gloss. de Con  
temptu rerum fortuitarum.

Homini coitione circunuēto. ] Coitio quid sit, uidebis versu 25.  
in secundis annotationibus.

Reoç ipsi peregrinitatis honorifico. ] Rei peregrinita versu 25.  
tis dicūtur, οἱ ζενίας διωκόμενοι, οἱ ζενίας φέυγοντες, hoc est, qui  
ob id rei postulati sunt, quod se pro ciuibus gesserunt, iurā  
que ciuilia usurparunt, quum essent peregrini. Tranquil. in  
Claudio. Peregrinitatis reū, orta inter aduocatos leui con  
tentione, togatuīne an palliatum causam dicere oportet,  
mutare habitus sæpius, et prout accusaretur defendeturç  
iussit. Idem: Splendidum uirum Græciæç prouinciæ prin  
cipem, uerum Latini sermonis ignarum, nō modo albo iu  
dicum erasit, sed etiam in peregrinitatē rededit. Sic Vlpia.  
de in ius uocando: Sed si per poenam deportationis ad pere  
grinitatē redactus sit patronus, putat Pompo, eum amisisse  
honorem.

Pagina 62. uersu 14.

Qui numerū ipsi inter studiosissimos literarū augemus. ]  
Numerum augere sic dicitur, ut ab Horatio: Nos nume

rus sumus, & fruges consumere nati; hoc est non eximij, sed in ordinem coacti. Liuius de Hercule: Mater mihi ueridica interpres deum, aucturum te numerum cœlestium cecinit. Sic augere ciuitatem. Plau. Ciuitatem maximam, maiorem hodie feci, atq; auxi ciuii foemina.

Pagina 63. uersu ultimo.

Quod te in numeris tui functione inspicere obseruare cogestiebam.] Inspicere est penitus cognoscere, & obseruatione accurata prosequi. Liuias lib. primo. Secund. bel. Pucini: Placuit mitti legatos in Hispaniam ad res sociorum inspectandas. Quoniam si uideretur digna causa Annibali de nunciaret, ut a Saguntinis socijs posse. Ro. abstineret, εδέσθω τα πέμπτη τὰ συμμάχων πράγματα ἐποφορήσους πρέσει. Cice. Nos enim augures obnunciationem solum habemus. Consules & reliqui magistratus etiam inspectionem. πλώ ἐπισκοπήν. Sic inspicere ædes Plauto, inspicere agrum Columellæ, & Ciceroni inspicere prædiū, & inspicere hominem penitus Plinio in epist. καθορᾶμ, εφορᾶμ.

Pagina 64. uersu 13.

Nec tecum comperendinatam illam controversiam epistolari prolatione disceptare.] Comperendinare est, in posterū reiçere, ut in annotationibus ipse docuit. ειστὸντερον αναβάλλεις εἰς τὴν ἐπιστολήν αναβάλλεις. Prolusio est instantis certaminis meditatio & quasi præludiū. Disceptare interdum est cōtendentis, hoc est τὸ ἀμφισθεῶτον. Liui. Hæc directa percunctatio ac denunciatio belli magis è dignitate populi Romani uisa est, quam de foederum iure uerbis disceptare Sagūto excisa. Sic Callistratus de Poenis: Ut qui factura affectus est damni disceptet, id est, ωρᾶμ ὁ βεβλαμμένος τὴν βλέψης ἀμφισθεῖται. cum genitiuo iunxit Græcorum more. Sub intelligitur enim ablatiuus. Disceptare controversiam etiā est cognoscere & arbitrari. Cice. de Legibus. Disceptator qui priuata iudicet Prætor esto. Idem in quarto Tuscius

to Tusculanarum. Quū Academici Stoicorum controuer-  
sias disceptarent. Sensus est igitur hic: Si hilari animo fuis-  
sem, in hac epistola de eo tecū egissim, copioseq; differu-  
ssim, de eo quod inter te & me cōtrouersum est: hoc est de  
quo inter nos non conuenit, quod planè disceptabitur co-  
rām, quū tu domum redieris. Tunc enim constituetur uter  
nostrum rectius rem æstimarit.

Pagina 66, uersu 12.

Enimuero hic uocē attollere opus est.] Enimuero par-  
ticula est indignantī accommodata. Plautus in Amphitrio-  
ne. Quid igitur hic dubito: aut cur non introéo in nostrum  
domū: Me. Qui in nostrā domū: Sost. Ita enimuero. Ver-  
bum est ferociter respondentis. Idem in Trinum: Ehō tu is  
es: Ch. Is enimuero sum. Liui. Blactius de prodiōe Du-  
sium appellabat. Enimuero ille ut in manifesta re exclamat  
hub oculis Annibalīs & cætera. Idem: Enimuero, inquit,  
Cōsul, ferri iam ista ludificatio nō potest. Terentius: In ius  
enimuero, si porrò odiosi esse pergitis. Cicero in Verr. Ille  
enimuero negat, & ait indignum facinus esse, quod ego in  
senatu Græco uerba fecissem. Alibi sine indignatione: Illi  
enimuero se ostendūt, quod uellet esse facturos. Plinius in  
epist. pro At uero: Enimuero quām cōmune q̄ ex æquo,  
quod felices nos felicem illum prædicamus.

Quām famæ prærogatiuam sequor.] Prærogatiua hic versu 19.  
pro præiudicio ponitur: In tuo, inquit, merito æstimando,  
non tam famæ constantis de eximia tua doctrina sententiā  
& suffragium sequor, quām meum iudicium qui optime  
te noui.

Ne rei literariæ male ominari uideare?] Ominari est o- versu 25.  
men bonum aut infaustum afferre. Plau. Melius ominare,  
id est εὐφύμε, desine male loqui. Cice. in Verr. O præclare  
coniectum à uulgo in illam prouinciam omen cōmuniſ fa-  
mæ atq; sermonis, quū ex nomine istius quid in prouincia

facturus esset homines perridiculi augurabatur, id est, quū à Verre euerrendam prouinciam cauillabatur. Quum igitur Salmonius se in castris Palladis tendere inter triarios dixisset, Budæus omninosum id esse contendit rei literatiæ. Rem enim ad triarios rediisse dicebant, quū ad extremum discrimen ultimamq; dimicationem uentum erat. Liuius libro viij. ab urbe cond. Inde rem, inquit, ad triarios rediisse quū laborat, prouerbio increbruit, id est, τὰ πράγματα πρός τους ἐπιτεταγμένους προελκυσθέντας. τὰ τοῦ αγῶνος ἐις τοὺς ἐφεδρεύοντας προσιλώων. Hoc autem principium epistolæ ludicru est, & à re militari translatum.

Pagina 67. uersu 6.

Qui utinam cauere etiā posses, neminē eo nomine petitur. ] Quū quis alterius nomine aliquid sibi dari petebat aut fieri, aut id petebat, cuius petitio ad aliū nō minus pertinere credebatur, cautionem cum satisfactione expolcebat reus ab actore in hæc uerba cōceptam. Cice. in Bru. At uero, inquā Brute, tibi ego non soluam, nisi prius à te cauero, amplius eo nomine neminem petiturū, id est, eadem actio ne, & eandem ob causam. οὐ μὴ διδένα δική τούτου ἐγκαλίσει, διγενής γηλημάτει.

Versu 19.

Quibus in suo foro ut concedam, æquum esse mihi persuadeo. ] Id est, qui quom iuris sint professores & literarū bonarū studium huic professioni addiderint, dignū esse censui, ut eis id iam munus capessentibus cederem. Est aut pro uerbiale: Res in tuo foro agitur, hoc est res hæc tibi melius cognita est. In ea re tu præstas alijs, in qua tu exercitatus es plurimum.

Pagina 68. uersu 4.

Vt ea parte reflaccuit. ] Flaccescere est languescere, & flaccescunt uela quū uento destituuntur. Cicero. in Brus to de Seruio Galba: Decij quū ociosus stylum præhenderat, motus que omnis animi tanquam uentus hominem defeceras

fecerat, flaccescebat oratio. ἔχαλᾶρ.

Ad Spei fanū refert, ut in tuto deponat.] Olim moris versu 13.  
 fuit, ut in ædibus sacrī pecuniæ deponerentur. Vnde apud  
 Plautum in Aulul. Euclio senex ita inquit: Nunc hoc mihi  
 factu est optimum, ut te auferā aula in Fidei fanum, ibi ab-  
 strudam probē. Vnde ærarium Romanum erat in æde Sa-  
 turni, ut alibi dictū est. Ait igitur Budæus, ueram et rectam  
 philosophiam, hoc est Theologicam in scriptis oraculariis  
 cōmentantem, summā suorum studiorū, eorumq; rationē  
 in fano Spei deponere, hoc est non summū bonum, quod  
 philosophiæ obiectū est, in rebus temporarijs, sensuicq; ob-  
 noxijs uestigare & indagare, sed in diuinis diuinitusq; pro-  
 missis recte atq; ordine eorum bonorum cupientibus. Ha-  
 bere aut causam præsentaneā, uerbo iurisconsultorū dictum  
 est. Causam enim præsentaneam præsentem ue habere di-  
 cuntur, quorū dies iam uenit, quæcq; in futurum non electa  
 sunt. Hoc enim uocabulum multiplicis est significationis.  
 Vlpian. de actione depositi loquens: Hanc actionem bonæ  
 fidei esse dubitari nō oportet, & ideo fructus in hanc actio-  
 nem uenire, & omnem causam & partum dicendum est, id  
 est omnē accessionē. Cic. in Finib. Morte qui affecti sunt,  
 in eadem causa sunt, qua antequam nati. Causa pro condi-  
 tione & statu, et quasi natura dixit. Idem alibi: Negatq; Pla-  
 tonem si sapiens non sit, eadem esse in causa, qua Dionysiuū  
 Tyrannum: tunc mori optimum esse propter desperationē  
 sapientiæ: illi propter spem uiuere, id est, si neuter sapiēs es-  
 set, tamen non eandem esse conditionem utriuscq;. versu 29.

Cineralium die, quæ Hilaria sic excipiunt.] Id est, die  
 quo cinere perficari frontem è ritu est ecclesiastico. Hila-  
 ria dies est ultimus hilaritatis, quasi licentiæ Saturnalitiæ,  
 quæ per eos dies intensior esse solet. Ibidem natalem resur-  
 rectionis uocat: quem pascham literæ sacrae uocant. Eo em  
 die agnoscitur nobis spes, tandem reuiuiscendi in beatā ui-

et conditionem exemplo diuinitus prodito. Sic Cic. natalem redditus sui dixit his uerbis ad Atti. scribens lib. tertio: Diemque natalem redditus mei ut in tuis aedibus amoenissimus agam tecum & cum meis. Sic Hadrianus Cæsar natalem imperij sui celebrari ab omnibus uoluit autore Spartiano. Hilaria ιλάρια dies erat festus apud Assyrios, quo latitiae exordium celebrabatur ad octauum Calend. Aprilis. Quo die primum sol diem longiorem nocte protendit, auctor Macrobius in pri. Satur. Meminit Lamprid. in Alex. Natalis autem resurrectionis Liberalia dici potest, ut olim Liberalia celebrabantur. Eo enim die a conditione obnoxia liberati fruge deum colimus, dominumque nostrum in fruge sacro sancta agnoscimus, si frugi bona sumus, solenniter dampnus uescimur, natalitia celebrantes, naturae a somno letali exuscitatae. Hic dies tertius est a Soterijs, quo die seruatorum anniversario luctu prosequi institutum est, supplicio salutari affectum & extinctum.

Pagina 69. uersu 22.

Video & cerno quantopere. ] Cernere plus est quam uidere. συνορᾶς. Cic. de Orato. Necque tanta tamē obscuritas, ut eas non penitus acriter uir ingenio cernat, si modo aspicerit. Alibi: Atque ut possit is illa omnia cernere, si modo aspexit. Paulopost contrahere seipsum, pro dissipatas animi intentiones in unum cogere dixit, distractumque in diuersa mente apud se reuocare.

Pagina 70. uersu 14.

Mineruae, Musarumque uirginitatem immiuere. ] Immiuere uirginitatem est uitiare uirginem, ut Tranquil. dixit post Terentium, quod & uitium offerre dicitur, & afferre, ut idem Terent. in Adelph. Qui miserae indigne per uitium uitium obtulerat. Et Plautus: Pudicitiae huius uitium me absente est additum. Idem: Pudicitiae huius nunquam nec uitium, nec uitium attuli. Cicero offerre stuprum dixit in Philippi. Plautus in Cestell. Necque pudicitiam meam mihi alius quisquam immis-

imminuit. Minuere & imminuere est κολουερ & ἐλαπζων. Cicero in Verr. Minuisti maiestatem Po. Ro. minuisti auxilia, minuisti copias maiorum uirtute sapientiaç comparatas. Lactant. de Ioue loquēs. Omitto uirgines quas immis-  
nuit, id est, διεκόρησε, διέφερε,

Vt communis prudentia, qua hominum multitudo pu-  
blice priuatimç ducitur.] Communis prudentia sic dicit, Versu. 15.  
ut sensus communis. De utroq; autem uocabulo Budæus  
in annotationibus scripsit. Cice, in quinto Tusculanarum:  
Vt eñ medicina ualetudinis, nauigationis gubernatio; sic  
uiuendi ars est prudentia. Prudentia autem communis est  
quam idem Cicero lib. iiiij. de Finib. his uerbis significat:  
Om̄ibus autem artibus uolumus attributam esse eam, quæ  
communis appellatur prudentia, quam omnes qui cuiq; ar-  
tificio præsunt, debent habere. Sensus est igitur cōmunem  
hominū sensum non modo imperitorū & uulgi, sed etiam  
eorum qui prudentes in uita ciuili existimantur, à Philoso-  
sophiæ partibus præsidijsç descivisse, in partesç transfu-  
gisse stultitiae, oblitum, sacramenti. Est autē translatio à re  
castrensi. Prudentum autem responsa quū sint τὰ δόξαντα  
τοῖς τῷ νόμῳ ἐξηγήσαις, hoc est iuris consultorum placita:  
hic pro opinionibus ponuntur, ciuili prudentia præditorū.

Quarum commentatio propria est philosophorum.] Versu. 24.  
Commentatio interdum est, meditatio atç cōtemplatio.  
Cicero in Tuscul. Nihil est enim quod tam obtundat cle-  
uetç ægritudinem, quam meditatio conditionis humanæ,  
ç uitæ lex commentatioç pereundi. Id est, σκέψις, θεωρία,  
& quod Græci philosophi φροντίζερ dicunt, & φιλοσοφερ,  
hoc Cice, commentari appellat. Et commentata σκέψιματα  
καὶ φροντίσματα, καὶ θεωρήματα & φιλοσοφήματα. Interdum  
etiam cōmentata pro scriptis intelligit. Ipse in Bru. Ut sua,  
inquit, & commētata & scripta meminisset, περιφροντισμένα.

Pagina 71.versu 11.

At inane id Mangoniū uanitatemq; professionis fuisse. }  
 Mangones sunt uænalitiarij, qui ueteratores seruos pro-  
 nouitijs uendunt, ætatem quibusdam lenocinijs ementien-  
 tes, huiusmodic; artificium, & ætatum adulteratio in uæna-  
 libus Mangonium olim uocabatur. Trāsfertur etiā ad alia.  
 Hic autem Mangonium inane appellat philosophiæ Stoicæ  
 dogma, quod principem animæ partem & principatum  
 animi ob culpā primi parentis, quasi obnoxiam sensuū Ty-  
 rannidi datum, in pristinam libertatem, atq; etiam maiesta-  
 rem restituisse se gloriatur. Aiebant enim Stoici sapientem  
 infra se omnia habere, ex seseq;, ipsum non aliunde pende-  
 re, usq; adeo ut Horatius eorum uerbis dicat. Ad summum  
 sapiens uno minor est Ioue. Mangonium autem dixit Bu-  
 dæus, quasi artificium lenociniumq; naturam quæ inuetera-  
 uerat in erroribus iuris gentium, quos cupiditas peperit, in  
 pueritiam restituēs, hoc est ad priscam animi libertatem, iu-  
 stamq; innocentia. Aiunt enim sapientē undicq; à culpe te-  
 ctum esse, ob idq; peccata omnia exæquarunt. Simul enim  
 homo peccauit, eum ipse de sapientiæ gradu statuq; ad imū  
 stultitiæ deiçciunt. Plin.lib.ix. Mangonium in uillis appel-  
 lat, artificium uillarum ad uoluptatem amœnitatemq; con-  
 cinnandarum, ut uendibiliores fierent.

versu.19.

Qua una magistra & præeûte ratione iustitiæq; diuerti-  
 cula constitui possunt. } Præire est uerba præfari: & subse-  
 qui, est dictata uerba pronunciare. Liuius lib. viij. ab urbe  
 condit. Agedum pontifex publice populi Ro. præi uerba,  
 quibus me deuoueā. Plin. ad Traia. quū præeûte me deos  
 appellarent, & imagini tuæ thure ac uino supplicarent, præ-  
 terea maledicerent Christo. Hoc à Græcis sumptum qui  
 δέκτησις dicunt, & προκήσις & προδοποίησις. Præit magis-  
 ter discipulis quū prælegit. unde καθάγεσις uerbum & κα-  
 θηγέμων de præceptore dictum. Præire etiam dicitur ὁ καθός  
 μένος

μένος τινὶ τὴν ὁδὸν, id est antegrediens: & qui praelucet ὁδὸν  
 πάχων. Hic autem alludit ad utrancū significationem. Con-  
 stituere autem est interdum, μεθαξμόνην ηγή ἐπανορθούσι.  
 ut quum Triumuiri Reip. cōstituendæ causa creati sunt, ut  
 extat titulus in numismatis triumuiratus. Sic apud Sallust.  
 Maioris nostri parandi iuris & maiestatis cōstituendæ gra-  
 tia, per secessionem armati, bis Auentinum montem occu-  
 pauere, id est stabiliendæ et restituendæ, denuoç cōfirman-  
 dæ. Constitui enim dicuntur, quæ labare ceperant, quū ab  
 inregro firmantur. Potest tamē intelligi tunc primum con-  
 stitutam Populi Romani maiestatem propter Tribunos &  
 legem de prouocatione ad populum latam. Est enim con-  
 stituere firmare & astruere. Cice. de summo bono loquēs:  
 Hoc enim constituto, omnia in philosophia sunt constitu-  
 ta. καταθεσκότα, κατεσκευασμένα. Sic de Senectu. Sed me-  
 mento me eām senectutem laudare, quæ fundamētis iuuen-  
 tutis constituta sit, id est, quæ recte acta iuuentute subnixa  
 sit. Idem in Verr. prolabantem stabilire dixit: Ut quū hæc  
 res ex uolūtate Populi Romani iudicata esset, aliqua ex par-  
 te mea diligentia cōstituta iudiciorum autoritas uideretur.  
 Budæus autem diuerticula iustitiæ & rationis constituere  
 dixit, pro eo quod est, ius gentiū iuraç & instituta ciuiliæ,  
 quæ à uia Iustitiæ in diuortia erroris cupiditatisç digressa  
 sunt, in uiam iustitiæ reducere, æquitatisç Euāgelicæ. Cui  
 sententiæ cōuenit quod sequitur: Mensç errore seculi cir-  
 circunuēta in integrum restitui. Loquitur enim de ratione  
 humana, tanquam de minore annis adolescentे decepto,  
 cui iuris beneficio datur in integrum restitutio.

E statiuī eius se subducūt aut proripiunt. ] Statiua sunt Versu 23.  
 castra ad stationē longiorem fixa. Liuius libro decimo: Po-  
 stero die castra mota, & Appius Romā dimissus, inde nus-  
 quam statiuā Romanis fuere. Negabat Fabius utile esse  
 uno loco sedere exercitum. Hic statiuā pro studio sacrosan

Ex philosophia posuit. Subducere se, est clam abire, hoc est. οὐτόπιον περίγραμμα, οὐτόπιον περίγραμμα, ut proripere repente abire, ἐκθορῆμα.

**Versus 30.** Emeritis stipendijs uoluptatis.] Emerita stipendia dicuntur quae peracta sunt, quum iam milites missionem, ut veterani impetraverunt. Luius: Consules cum Tribunis egerunt, ut ad Populum Romanum ferrent, ut Ebusio emerita stipendia essent, ne inuitus militaret. Emerita etiam sunt præmia ueteranorum, ut inquit Modest. Iurisconsultus sub titulo de re militari. Emeritus miles dicitur. ὁ πάσας τὰς νομίμους σφαλέας τελεκώνει, & μισθοφορᾶμα πεπανυλόν. Emerita autem sunt stipendia uoluptatis, cupiditatis & ambitionis ijs, qui è uita ciuili secedentes, monasterio se deuouent. ut sodales Franciscani, Dominicanæcꝫ faciunt. Perstat autem in metaphora à præsidijs militariibus statuiscꝫ suscepta. Qd autem sequitur, quasi obnoxiam primogeniam dedita est uita cōmunitatis. Dare obnoxiam, est noxæ dedere quod uerbū in gloss. de Cōtemp.re. fort. enarratum est. Primogenia noxa est cōtumacia primi parentis. Primogenius enim est primordialis. Varr. de cupresso: Nō enim galbuli qui nascuntur, id semen est, sed in ijs intus primogenia semina dedit natura. Id est, ἀρχοεδή, οὐχὶ προκγονύλων. Sic primogenius filius qui primogenitus uulgo dicitur. Cicero em̄ unigenium filium dixit, & primogenia dicuntur τὰ πρεσεῖα, iura primi & maximi natu filij.

Pagina 72. uersu 24.

Imprecat inter diras.] Id est, pro diris imprecationibus habet. Sodales Franciscani inter mendicos imprimis numerantur. Egestatem autem homines inimicis imprecari solent, ultimamq; inopiam. Diræ, imprecations sunt execrationis plenæ. Luius: Huius atrocitas facinoris nouā uelut flammarum regis inuidiæ adiecit, ut uulgo ipsum eiuscꝫ liberos execrarentur, quæ diræ ab omnibus dijs exauditæ, ut in Langinem

sanguinem suum sanguiret effecerunt. Cice. de Diuinatione:  
Crasso quid acciderit uidemus dirarum obnunciatione ne-  
glecta. Diras imprecari Græce ἐπὶ ἀλήταις παλαμυλοτάς  
ἐργάς, dicitur & ἔργας δεινάς ισχή φρεκώδεις ἐπὶ ἀλήταις.

Pagina 75. uersu 8.

Obiter ad te scripsi equo iam admisso. ] Significat se iam  
equo incitato substituisse, ut scriberet. Propterea, obiter dis-  
xit. Ut Iuuen. Atq; obiter leget aut scribet uel dormiet in-  
tus. Id est, ἐπὶ τὴν ὁδοῖς πορείᾳ.

Pagina 77. uersu 4.

Ad amussim priscam exactæ. ] Adamussim factum dici-  
mus quod Græci ἀκριβεῖ σάδμη dicunt, & ἀπικριβωμένοι,  
Varro lib. secundo de Rustica. Nō est numerus ad amus-  
sim, quum dicimus mille naues issse ad Troiam, Centumus  
virale esse iudicium Romæ: Id est, ut exakte numerus colle-  
ctus sit. Plures enim aliquanto naues, aut pauciores fuerūt,  
ut plures quam Centumuiri, hoc est, centū & quinque. A-  
mussis autem norma est fabrilis, unde adamussim aduerbiū  
compositum est. Quod Budæus in nomē commutauit ad-  
dendo adiectiuum, priscam. Eruditionem enim significare  
uoluit, non qualis hodierno die eximia esse dicitur, sed qua-  
lis est exacta & cum antiqua composita.

His animorū insignibus, quasi quibusdam illecebris ho-  
nestatis philtrisq; adeo philocaliæ. ] Insigne qd sit superius  
dictum est. Hic insignia animorum appellat eximos duos  
animos, qui inter alios cōspicui sint maxime, eo modo quo  
Cicero insignia fori dixit. Plinius libro septimo. Cæsari in-  
quit, proprium & peculiare fuit, præter iam supradicta, cle-  
mentiæ insigne. Et de Cicerone: Sed quo te maxime insig-  
ni excellentem prædicem: hoc est, qua nota quæ maxime  
te insigniat, uel insignitum reddat: ἐπιφανέστορα ποτε λέσει.  
Quo in loco insigne est, quod Cicero insignitā notam uo-  
cat lib. de Diuinatione: Altero, inquit, modo præuidet ani-

Versu 5.

mus, quod plenus aér sit immortalium animorū, in quibus insignitæ notæ ueritatis appareant. Hoc est ut ego opinor γνωρίσματα ἐπιστηματικά. Insignia ingeniorum fuerunt Homerus & Plato apud Græcos, apud Romanos Cicero & Vergilius. Insignia gentilitia hodie sunt, quæ nos arma dicimus, quasi armis quæsita. Vnde illud: Parmaq; inglorius alba. Et in xi. Aeneidos: Ense pedes nudo, puraq; interrita parma. Videlicet quia tunc primum in bellum prodierat, inquit Seruius. Sic enim dici possunt insignia familiaria, ut insignia magistratum, hoc est, πρύτανια & γνωρίσματα & κόσμια & χίματα, ut uarie ab autoribus uocant. κόσμια σφαγήγια, Præturae insignia: γνωρίσματα τῆς βασιλείας insignia Imperij, hoc est gestamina & specimina. Tranquil. Vetera familiarum insignia, nobilissimo cuiq; ademit, Tor quato torque, Cincinnato crinē. Philocalia honestatis est studium. Philtra sunt amoris illecebræ, quibus amorem hominum cōciliamus. Philtra sunt in homine quæ uulgo gratia dicitur, hoc est corporis habitus, gestus, dignitas aut uenustas, ita oculis hominū grata, ut solo sui aspectu inire gratiam ab omnibus aut quamplurimis possit.

**Versus 13.** Honestatem me & probitatem inter numina mortalia colere.] Colunt artes uirtutesq; apud Cice, in Catone, hoc est ἐκ πνοῶντος ἀσκοῶντος & ἐπασκοῶντος, exercitatione ac labore queruntur & coluntur. Et colitur officium, Plautus: Omnis sapiētis suum officium æquum est colere. Idem: An doles quia illi officium suum non colunt, quum tu tuū facias? Coluntur studia literarum. Cice. Colitur etiā deus. Colere honestatem Budæus & probitatem se dixit inter numina mortalia, alludens ad geminam huius uerbi significationem, ac si diceret: colui honestatem & probitatem, ut si quid aliud inter res mortales, id est studiosus fui honestatis, honestosq; et probos homines colendos mihi duxi, non minus quam præpotentes. Numina enim pro potestatibus ponuntur,

ponuntur, quæ aut iuuare homines, aut nocere ipsi possunt. Numen enim est nutus dei & potestas, inquit Festus. Cic. de Cerere loquens: Etenim multa saepe prodigia uim eius numeris declarant, & numine diuino aliquid factum esse dicimus θεία πρωτη, ιωή δαιμονός θνοε ὑφηγημένος

Εμέ τε ιωή τάμα Θύλτατα.] Id est meos liberos, τοις ου μιωτάρις, id est parentum loco numeroς esse statui. Versus 27.

Pagina 78. uersu 7.

Comitate ipsa quidem condita & iucunda.] Ipsa, accusatius est & refert probitatem, animisq; candorem. Sic Lilius: Magna res in principio statim belli Chalcis & Eripus adempta Regi foret, Sallust. Nox & præda hostem remorata sunt.

Ista dignationis tuæ personæq; ornamenta.] Dignatio est quod Græci αξιωμα, dicunt, id est, dignitas & amplitudo, propter honores gestos aut magistratus uel propter oris morumq; maiestatem. Vnde ρ αξιωματικόν Græci uocant uenerandam oris maiestatem, qualis in Pompeio fuit, quam Cicero dignitatē uocare solet. Cice, in Orat. perfecto: Vultus uero qui secundum uocem plurimum potest, quantam affert tum dignitatem, tum uenustatem, in quo quū effectionis nequid ineptum aut uultuosum sit, tum oculorum est magna moderatio. Hæc oris dignitas etiam σεμνοπροσωπία dicitur. Dignitas etiam dicitur existimatio quaesita clasris rebus gestis magnificaque opinio. Idem ad Atti. Discit fortassis dignitatis αλις tanquam δέρυδες, Saluti cōsule. Quibus uerbis allusit ad prouerbiū Græcum, hoc est, iam fastis gloriæ magnificæq; existimationis tibi comparasti, nunc habeto potius salutis rationem, quam quid te deceat tanto pere uideas. Plin. lib. xxi. Pollio, Musæus & Hesiodus perungi iubet dignationis gratia, gloriæq; audios Polium tractare colereq;. Tranquil. in Vespa. Exinde sortitus Africā, integerrime, nec sine dignatione administravit. Cicero ad

Atti. Vſus est ſemel hiſ uerbis lib. x. Cælij quidē epistolam ſcriptam miſerabiliter, non ſine magno fletu legerunt pueri noſtri, & ſi meus quidem eſt fortior, eoq; iſpo uehemens tius commouet, nec quicquam niſi de dignatione laborat, id eſt nullius rei tantam rationem habendam nobis cenſet, idq; agit ut exiſtimationem antehac collectam tueamur, & ne quid agamus quod indignū ſit rebus à nobis gemitis. Per ſona autem qualitatem hominis ſignificat & conditionem, translatione ducta ab histrionibus. Idem in Verr. Dubitate etiam ſic potestis, quin eum iſte ex omni numero delege rit, cui improbam perſonam imponeret. Sic abiçere perſonam quæſtoriam pro Planc. Et apud Quintil. in iij. fictam orationē imponere perſonis. Idem Cice. in Finibus: Genus. hoc ſcribendi & ſi ſit elegans, perſonæ tam an & dignitatis eſſe negant. Perſonam & dignitatem pro eodem poſuit, id eſt pro autoritate quæſita, nominisq; amplitudine. Græce, ut opinor, ἀξιοπρέπεια dicitur & ἀξία.

Versu penult.

Nec in homines incurrerim, qui ardenteis mihi ſpiritus alerent.] Id eſt quod æqualis non fuerim, quas iſq; condisci pulus hominum literarum ſtudio flagrantium. Tranquil. in Tyb. Natalem ſuū plebeis in currentē Circenisibus, uix unius bigæ adiectione honorari paſſus eſt. Id eſt in eundē diem incidentē. Sic apud Celſum febris incurrere in tem- pus exercitationis dicitur, id eſt σωματισμός, σωμάτω, com petere. Cicer. ad Sulpit. Nihil enim conſtitui potest, quod non incurrat in magnam aliquam diſſicultatem. Incurrere interdum eſt προσέλλεψη, ἀντικεδύψη, ut incurrere in oculos quod ſupradictum eſt.

Pagina 79. uerſu 5.

Valetudine utiq; cauſarius & curis œconomicis.] Ca uſarij milites à cauſaria miſſione dicti ſunt. Vlpia. De ijs qui noſtantur infa. Eſt enim honesta miſſio, quæ emeritis ſtipendijs, uel ante ab imperatore indulget. Eſt cauſaria quæ propter

pter ualetudines à laboribus militiæ soluit. Propterea fuit  
causarij pro ualetudinarijs accipientur. Plin lib. xxv. Datur  
sanguinem excreantibus causarijs uel latere uel faucibus.  
Sic Livius: Tertius exercitus ex causarijs senioribusq; scri-  
batur. Causarij sunt ἀτόμως Aeliano, qui sōntico morbo  
à militia excusantur. Budæus igitur dignū se esse ait cui sti-  
pendia emerita sint, nō quod languore animi causarius sit,  
sed corporis infirmitate & curis rei familiari debit is.

Eodē luto factus.] A fabula Prometheus tractus sermo,  
qui primus è limo hominem finxisse dicitur. Eaç fabula, ut  
opinor, ab historia primordiali emanauit, quam Moses Ju-  
dæus scripsit. Sic Iuuenalis Saty. xiiij. Vnus & alter Forst-  
tan hæc spernant iuuenes quibus arte benigna, Et meliore  
luto finxit præcordia Titan. Versu 29.

## Pagina 80. versu 19.

Hominem uero te felicem. } Id est, ó hominem te felicem.  
Sic Cice. ad Atti. Me miserum cur nō adeo profecto nihil  
te præteriret. Plaut. in Trinum. Aedepol graphicum furē  
surripuit currenti cursori solum. Particula autē illa, uero, in  
terdum principio seruit. Cice. ad Atticum quādam epistola  
lam sic exorditur: Tu uero sapienter (nunc enim demum lis-  
teris quas mihi misisti conuento Antonio Tibure) sapien-  
ter igit̄ quod manus dedisti. Plau. A in uero uerbero: Deos  
esse simileis tui putas? Idem: Tu Urbanus uero scurra deli-  
uia populi, tu mihi rus obiectas?

Tametsi doctrinæ eloquentiæ splendorē comitatis per-  
ingenuæ dignitas & species obscurat ac præradiat. ] Obs-  
curare est tegere & obumbrare, quod Græci ἀποκρύπτει  
dicunt. Cice. de Offi. Tanta uis est honestatis, ut specie uti-  
litatis obscuret. Et in Finibus: Omnia illa quæ bona tu uo-  
cas, necesse est obscurari, & non apparere, & in uirtutē tan-  
quam in solis radios incurrere, ἀμαυροῦ θ. Præradiare uero  
est πρέπει μπεῖ uel ad uerbum περιγάτην οὐδεῖν. Ouidius

Præradiat stellis signa minora suis.

Pagina 81 uersu 9.

In qua suus totus est Sadoletus.] Id est, in qua libere scribit: Habet necesse seruire Pontificiæ formulæ, ut in priore.

Versu 20.

Prædiceres igitur ut lectissi.] Prædiceres igit, id est, prædicere igit debebas. Plinius in episto. Hæc igitur quid age, rem: quod iter defensionis ingrederer: Sic Ter. Hem prædiceret, hoc est, at tu prædicere debuisti. Apponere autem tanquam de ferculis dixit ταξανδέναι. Apponuntur enim fercula in cœnis.

Versu 23.

Illud saltem mihi cauere ab ipsis non grauabere.] Cauere stipulari significat, & sponsores accipere. De quo uerbo satis multa in annotationibus secundis Budæus scripsit. Cicerone in Verr. Rogat eum, ut quod ab ipsis abesset pecuniæ curet, ab se caueat quemadmodum uelit, de illa hæreditate cum Epicrate neminem esse acturum, πισωσάτω δικέας Τους ὅπως ἀπὸ αὐτῷ δοκῇ, id est stipuletur ille, sponsoresque à se exigat. Paratos em esse spondere, satisdatoque promittere, id est, πεγγυώς ποσχέται. Sic Budæus postulat ut Longogolius ita cum Sadoleto & Bembo agat, ne arrogantia Budæo detur aut temeritati, quod ultro ad eos epistolas scripsit Longoliū commendatrices. Longolius autem spopondarat rem gratam iucundamque hominibus ipsis facturum, scilicet autore Budæum id facere debere contenderat, amicitiaque iure poposcerat.

Versu 30.

Litemque meam uestræ controuersiæ faciam.] Id est hominem tibi infensum in me obuertam, ut iam mecum ipse magis quam tecum expostulaturus sit: usq; adeò acriter cum eo agam. De hac locutione uide in primis annotationibus in Pandect.

Pagina 82. uersu 3.

Quantum per officia uitæ iniunctæ licebit.] Iniungere est onus ueli iugum imponere. Liuius. Eo uerterunt orationem

onem ut dicerent priuatis id seu æquum seu iniustum onus iniungendū esse. οπιστάκτεοπ τίνω. Idē: Scripta plebis iniuncta patribus sub titulo æquandarū legum nostrarū. Translatio est & à iumentis clitellarijs quibus onera iniunguntur. Iniuncta ergo uita est conditio uitæ diuinitus Budæo data. Hoc autem uerbo significat molestiam curarum familiarium ualeudini incommodæ accedentium. Iniunctam ergo uitam ιπιστάκτεοπ τύλιοπ dixit, & tanquam ιπιστάγματοπ.

Iam id mihi nomen expunctū satis cōfido Alciati fide.] versu 7.  
 Id est, id debitum in Alciati nomen transcriptum, ut qui fide sua id esse noluerit, utq; expromissor operis à me præstandi, obligatiōi pollicitationiq; successerit. Cicero in quādam epistola: Et si quid satisfandum erit amplius eo nomine non peti, cures ut satisfetur fide mea. Et pro Flacco:  
 Nā hūc Hermippū ciuem suū, cui debebat esse notissimus, percussit. Eius em fidē sumpsit à Fusījs. Vbi fortasse percūlit legendū est. Sed de his dictionibus alibi latius dictū est.

Præsertim in ære suo, aut etiam in suo meoq;. ] versu 11.  
 in ijs quæ ad intelligentiam Pandectarum pertinent, quum sit ipse iurisconsultus, aut etiam fortasse tam in ijs quam in literis bonis doctior.

Hanc ipse redempturam operis quū uicerit.] Vincere versu 22.  
 redempturam & conductionem operis faciundi is dicitur, infra quem nemo licetur & uincit uectigalium redemptiōnem is, supra quem nullus licetur. Paulus: Licitatio uectigalium ita demū admittenda est, si fideiūssores idoneos is qui licitationem uicerit offerre paratus sit. Cice. pro Cecinna: Vel quum hoc ipsum cōcessit, uincit tamen sponsonem, si planum facit, aut ui, aut clam, aut precario possedisse. et pro Roscio: Vincere iudicio litem, uel rem aliquam, id est, iudicio obtainere, νικᾶπ πλῶ δικίω. Vnde euincere uerbum, & euictio apud iurisconsultos. Manceps autem est ιγνολάθος ήρη τὸ εὔγοη μισθον μηνος.

Versu 26.

Itaq; hanc tibi atque omnibus renuncio pollicitationem quam feceram, digitum ille sustulit. ] Id est postquam Alciatus significauit se redemptionem operis faciūdi suscire, ego cessi homini, & redemptionem renunciaui. Id est te status sum iam me non esse redemptorem. Cicero in Præt, urbana: Itaq; renunciat Rabonius illam decisionem tutoribus. Accurrunt tamen ad tempus tutores, digitum tollit Iunius patruus, id est, significat se esse redemptorē. Hoc ipse alibi digito licerī uocat.

Versu 28.

Abunde est mihi si bona fide meū egerit. ] Id est, si quædam quæ à me occupata iam erant, ipse in cōmentarios suos ita transtulit, ut tamen eorum inuentū meum esse non dissimularit. Quod autem sequitur, id quod mihi uidetur existimatasse, hunc habet sensum, & si aliam ipse docendi ea quæ dixit rationē instituerit, quām ego sequutus eram: quare quædam dicta translatitia uix uidebantur cum ijs quadratura, quæ aliter concepta erant atcq; enunciata, non ideo minus tamen ille usus est.

Versu penult.

Quod si quibus in locis in speciem opus ipse ex rediuiuo quasi nouū extruxit. ] Perstat in metaphora operis conducti. Est enim translatio ab operum structura. Rediuiuuus lapis est qui ex uetusto renouatus est, ut alibi dictum est. Cicero in Verr. Qui etiam ad extremum conscripserit. Rediuiua habeto redemptor quasi quicquā rediuiui ex illo opere tolli posset, ac nō totum opus ex rediuiuo constitueret. hoc est ex lapidibus interpolatis ac denuo cæsis. Idem alibi: Columnā efficere ab integro nouā, nullo lapide rediuiuo. Lactan.lib.vij. Deus enim ueniet, & orbe hoc ab omni labore purgato, rediuiuas iustorum animas corporibus innovatis ad æternam beatitudinem suscitabit. Rediuiuū Lactantius pro renouato dixit, ut Cic. Ut sit rediuiuū. επισκευασθε, non autem ἀναβίωσθε ut multi loquuntur. Sic rudus rediuiuū ab novo differt. Vitruvio libro septimo. Sensus est igitur

igitur hoc in loco, & si Alciatus in quibusdam locis, ita sc̄te usus est translatitijs, ut opus totum eius nonnunquam uideri possit, propter aptam compositionem, et propter plurima quæ propria eius sunt & noua, æquum tamen est & fidei bonæ congruit ut rediuiua eius sint, à quo sumpta sunt mutuò, id est, probi & æqui hominis est agnoscere bonam fidem, & cuiq; ius suum tribuere. Itaq; rediuiua illa & transcripta tanquā tigna alieno operi iniuncta eius semper manent, cuius primum fuerunt, licet inde eximi nequeant, nec debeant quū apte conserta sint. In speciem autem est ὁ τεως ἔνεκα, hoc est ut speciē præbeant faciemq; operis planè noui, Liuius; Ducentes paucos in speciem captiuos.

Pagina 84. uersu 12.

Colophonem imposuerit.] Id est ultiam manum, & suffragium rei decretorium. De quo uerbo alibi dictum est,

Nonnullas etiam eiusdē marmoris.] Id est aliquis eiusdem scriptoris autoritates citasse me existimare, ad id quod dicebam cōfirmandū Liuij testimonijs, quāquam iam demonstratum & planè comprobatum.

Architectonico oculo mensus.] Id est, quasi architecti iudicio aestimauit Architecton, Græce architectus dicitur, unde architectonicus deriuatur. Vnde artes architectonicae Aristoteli libro primo Ethicorum & Architectonicae architectura à Fabio dicitur.

Luculento errore Decumanoq;. ] Decumanū pro magno ab antiquis dicebatur, autore Festo. Vnde decumanū ouum, & decumana porta in castris, quæ in postica parte castrorum erat, ut ex Cæfare lib. tertio belli Gallici intelligimus. & ex Liuio his uerbis libro decimo; Ab tergo castorum decumana porta impetus factus. Itaq; captum quæstoriū. Quæstorq; ibi occisus, & decumanus acipēser apud Ciceronē in secun. de Finibus ex Lucillij carminibus: Cœnasti in uita nunquam bene, quum omnia in isto consumis

squilla acipensere cū decumano. Inde illud Lucani in quinto Phar. Hæc fatum decimus dictu mirabile fluctus Inualaria cum puppe leuat. Hic autem Budæus allusit ad significationem ambiguam huius dictionis. Significat enim magnum errorem fuisse Alciati, qui decuplicato in eo loco lapsus est, quem errorem ipse Alciatus sua sponte in altera editione agnouit antequam à Budæo admoneretur. Ut postea patuit.

Pagina 85. uersu 30.

Sine qua iacere multis uidetur scriptorū opinio.] Iacere interdum est languere, & quasi exanimem esse. Quintil. lib. nono de figuris sententiarum loquens: Motus est in his orationis atq; actus, quibus detractis iacet, & uelut agitante corpus spiritu caret. ἀθυμίᾳ ἔσθνυμως ἔχει. Interdū iacere pro frigere ponitur, hoc est non uigere. Cice. in pri. Tuscu Ian. Honos alit artes, omnesq; incenduntur ad studia gloriae, iacentq; ea semper, quæ apud plerosq; improbantur. ἀναπτύπωνε, πρόχκημάζει. Idē in Finibus: Maximas uero uirtutes iacere necesse est uoluptate dominante. Et pro Milone: Iacent his testibus ij qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro auditum esset, redditum, id est, uim testimoniū habere non possunt, rare non possunt, manifesto reuin cuntur. Idem pro Roscio: Iacebant tum precia prædiorū, id est, prædia uili uenundabant κατεβέβληντο. Sic iaci scriptorum opinio, id est, friget. Plausu non excipitur & deiecta esse uidetur.

Pagina 86. uersu 2.

Tum etiam minus metuam ab oculis fascinantibus.] Fascinatio est inuidentis. Plin. lib. xxix. Hortosq; & fores tantum contra inuidentium fascinationes dicari uidemus, in remedio Saturica signa. A Græcis tractum qui βασκαίς νεροῦ inuidere dicunt. νεροῦ τῆς φάεσι καίνει, αὐτὶ τοῦ τοῦ βλέμματος φεύγει. Ut enim fascinates, sic inuidi oculis homines enecant.

Versu 28.

Propter quod uadimonium deserit, uel ad tribunal Cassiani iudic

ni iudicis possit.] Cassius iudex fuit seueritate nobilis. Cic.  
in Verr. Nō quero iudices Cassianos, ueterem iudiciorum  
seueritatem nō requiro. Idem: Dabis etiam illum, quem tu  
in cohorte tua Cassianum iudicem habebas, id est, maxime  
seuerum. Quod per Ironiam dixit. Meminit & pro Milo-  
ne, & Philip. secunda. Hic Cassius reorum scopulus dictus  
est, ut inquit Valerius. Quid sit uadimonium deserere, ui-  
debis in primis annotationibus Budæi in Pandectas. De se-  
seri autem uadimonium impune non poterat.

Pagina 87. uersu 25.

Habebam antea par unum ingeniorum in animo meo  
adumbratum denunciatione famæ.] Adumbratum prole-  
uiter informato dixit. Est em adumbrare linearī pictura um-  
bratiliç aliquid fingere & simulare, id est, σκιαγραφία. Ad-  
umbratis autē imaginibus adduntur colores. Philost. εσκιά-  
γραφή μενόις ἐπιβαλών χρώματα. Cice. in Tuscul. Est autē glo-  
ria solida quædam res & expressa, non adumbrata. Id est nō  
leuiter informata, sed expressa, id est scalpta, hoc est quæ ex  
olescere nequit, ut ea quæ expressa sunt in simulachris. Idē  
in Orat. Nulla est em ullo in genere oratoris laus, cuius in  
nostris orationibus nō sit aliqua, si nō perfectio, at conatus  
tamen atq; adumbratio ει μή σωτέλεα, επιχείρημά γε ηρέλαπ-  
στιασμα. Et in quinto de Finib. Atq; ea in optima quaç in  
dole maxime apparent, in qua hæc honesta quæ intelligi-  
mus à natura tanquam adumbrantur: sed hæc in pueris ex-  
pressa adumbrantur, εσκιάγραφήθη. Expressum uero, φύση-  
μεμαγμένοι dicunt, & φύση μοργυνόμενοι, φύση παρτυπωθέρ, δικη  
δρωμένοι. Quod sequitur in comitatu interiore, aulam peni-  
tiorem significat, id est cubilicum regium, & quod uestia-  
rium uocant, quod aulæ est adytū, nisi ijs qui in cohortem  
amicorum allecti sunt.

Pagina 88. uersu 19.

Athuic non tantum id obtigit, sed etiam ut clarissimorū

uirorum sinu exciperetur.] Huic pro illi dixit more Græcorum, qui demonstratiuo pro relatiuo utuntur. Cæsar lib. primo de Bello Ciiali: Postquam relictam in littore nauem conspexit, hanc remulco abstraxit. Cice, in Philip. ij. Habet hoc omnino Cæsar, quem planè perditum ære alieno egentemq; si eundem nequam hominē audacemq; cognoverat, hunc in familiaritatē libentissime recipiebat. Celsus: Sed de cibo facilior quidē cum ægris ratio est, quorum saepe stomachus hūc respuit. ὃν τῷ πῦροπ δοσόμαχος πελλάκις ἀναινεταί, uel ἀπηλλαγή. Sinus autem hic pro familiaritate & benignitate accipitur, uel pro tutela. Brutus ad Cice. Bibulum noli dimittere è sinu tuo, tantum iam uirum ex quanto, mihi crede, potest euadere, qui uestris paucorum respondeat laudibus. Pro liberalitate et benignitate. Senec. Nō recipit sordidum uirtus amatorē, soluto ad eam sinu ueniendū est.

versu 26.

Cauit' ne fraudi sibi esset à Pōtifice maximo Venetijs restituisse? Id est, ne in dispendiū incideret animorumq; iacturam, infenso ob id Pontifice, quod Romam primo quōque tempore non reuertisset à quo ipse stipendum habebat. Cicero pro Cluen. Multam petiuit, qua lege? quod in legem non iurasset, quæ res nemini unquam fraudi fuit. Et de Divinatione: Est em̄ periculum, ne aut neglectis his rebus diuinis, impia fraude, aut susceptis, ciuili superstitione obligemur. Hoc in loco fraude, pro piaculo ponitur, & quasi pro criminе. Vlpianus de Aedilitio edicto, capitalē fraudē admittere, est tale aliqd delinquere, ppter quod capite puniens sit qui deliquit. Veteres em̄ fraudē pro poena posuerūt. Fraus tamen saepe pro delicto ponitur & piaculo, ut ex superiori exemplo appareat, ut apud Liuium: Qui capitalem fraudem ausi: οἱ ἀξιόπτιτθες χάτης τιμωρίας τετολμηκότες. A Pontifice autem hic dicit, ut Cicero de Oratore: Haec quū Crassius dixisset, parumper & ipse conticuit, & à cæteris silentium fuit, id quod quidem ad cæteros pertinebat. Et Tarentius.

rentius. Nartat' que ut uirgo integra etiam tum siet à se, <sup>αὐτοῦ</sup>  
<sup>τὸ γένεντα.</sup>

Etiam hoc pacisci sustinuit.] Sustinere interdum audere & posse significat. Ouid. Nec iam suspendere fletum sustinet. Celsus: Et qui ample ualetudinarios nutriunt. Et quia singulis summa cura cōsulere non sustinent, ad communia ista confugiunt. Est eī sustinuit, id quod uulgo dicunt, cor & animū ad id inducere tandem potuit, & ei suppeditauit animus. Lucanus in sept. Ut Latiae post se uiuat pars maxima turbæ. Sustinuit dignos etiam tum credere uocis Coelicolas. Seneca. Non sustineo eam deserere cui dedi uitam.

οὐκ ἀπὸ πομείνωμι, Demosthenes, περὶ τεφάνης. τίς γέρες οὐκ ἀγάσσετο τῷρανθρώμεκείνωμ τῇρες ἀρετῆς, διὰ ιχθὺς τὴν χώραμ, ιχθὺς πλὼ πόλιψ ἐκλιπεῖται ὑπέμεναμ ἐν ταῖς τριήρεσ εὑμεάντες ὑπερ τῷ μητὸν κελευόμενορ ποιήσου. De Atheniēsibus loquens tempore belli Persici,

Obhæsit quasi ad Lothophagos.] Id est, in patriam reuerti noluit, ut Vlyxis socij gustato loto, ad naues & socios reuerti nolebant. Lotophagorum meminit Homerus libro ix. Odyss. his uerbis: οὐδὲ δέ σιε λωτοῖο φάγοι μελικέα, καρπόμ, οὐκ εἴ τι παγχῆλαι τάλιρά θελεμούσιδε νεέσθι. Quintil, lib. quinto: Nec aliter amœnioribus locis desidet, quod iij qui tradunt à poëtis gustu cuiusdā apud Lothophagos graminis & Sirenū cantu deliniti, uoluptatem saluti prætulisse.

Pagina 89. uersu 2.

Scripturum enim ad me pollicitus est.] γέρες, uel ἐπιτελεῖται ὑπέρ τοῦ πέριχος. Cicero in Verr. Quæ in iudicio dicturū esse dicebat φήσει εἴφη. Et in Acade. sine uerbo substantiuo: Quid me inquam censes? Qui philosophiam professus sum populo exhibitum, Vbi illud me, non cum exhibitum iungitur, sed ad uerbum refertur, quod subintelligendū relinquitur. Idem: Ea quæ tu pollicitus es dicturum.

Inire rationem me non quire dictitabam.] Non quire, Versu 10.

pro nequire. Cice. dicere solet. ut de Natura deorum: Deū tamen nihil agentem nō queunt cogitare. Et in Verr. Coniectura aſſequi non queo. Plau. Si nō quibo impetrare, conſiscam lætum. Cic. in Finibus & alibi ſæpe. Et paulopost:

verſu 12.

Cōſcīſcēdē à patria gentilibusq; absentia. ] Cōſcīſcēre eſt ſtatuerē apud ſe, & decernere, ut ſcīſcēre, unde ſcītū di-ctum eſt. Liuius: Quod Senatus Po. Romani Quiritū cen-ſuit, conſenſit, conſciuit, ut bellum cum prīſcis Latinis fie-ret & reliqua. Alibi: Itaq; conſentio conſcīſcoq;. Inde con-ſcīſcēre facinus. Idem: Oppidani cōſcientia ſcelerū facinus in ſe ſuosq; fœdū ac ferū conſcīſcūt, ἐγνώκαστι. Brutus ad Ci-cero. Neq; in columnis fui Cæſare uiuo, niſi poſtquam illud conſciui facinus. Εἰ μὴ μετὰ τὸ ἐκένο διαγνῶναι τὸ ἐγχείρημα: Εἰ μὴ ἐπαδή ἐκένο ἐφθὲλω διεγνωκώς τὸ ἀνθραγάθημα. Simile eſt cō-cipere ſcelus, & concipere cupiditatē Ciceroni in Verrem.

verſu 17.

Noxa deniq; ut aiūt, atq; nexu ſoluto. ] Noxa & inter-dum noxia ſoluti dicuntur, qui ob noxam prius addicti, qui etiam noxae dediti dicebantur, poſtea ea obligatione libera-ti ſunt. Dictum eſt in gloss. de Contemptu. quid ſit noxam admittere, & quid noxae deditus ſignificet. Ohim quū man-cipia uendebant, ſolebant promittere & cauere, & furtis & noxijs eſſe ſolutum. Quia noxia caput ſequitur, hoc eſt do-minum ſerui. Quare in emptorem a ctio transit ſerui nomi-ne qui furtū uel noxiam admisit. Paulus de Euictio: Q uia furtis noxijsq; ſolutum eſſe ſeruū uenditor p ræſtare debet uenditionis tēpore. Pomponius: Si emptor qui ſtipulatus ſit furtis noxijsq; ſolutū eſſe, hæres extiterit is, cui ſeruuſ fur-tum fecerit: incipit is ex ſtipulatu actionem habere. Inde il-lud V arronis in ſecundo de re Rust. In horum autē ſeruo-rum uenditione ſolet accedere peculiū, aut ſi excipietur, ſti-pulatio intercedere ſanū eum eſſe, furtis noxijs ſolutū. Ne-xus & nexum quid ſit in annotationibus dixit Budæus. Ne-xu autē ſolutus eſt, qui quū addictus eſſet creditoribus po-stea ære

stea ære alieno dissoluto ipse nec tibi desijt. Budæus autem uolens significare Longoliū omnibus numeris libertatis præditum esse, ut qui nec liberos nec coniugem in patria haberet, nec munere aut magistratu aut alio autoramēto, id est, salario publico obstrictus esset, noxa & nexus solutum esse dicit. οὐδὲ κλοπῶν ὑποκείμενος, οὐδὲ γροχῶν οὐδὲ ὄλως.

Quum sōnticam causam haberet, tamen uadimonium versu 26.  
obijt.] Sōnticam causam ut sōnticum morbum dixit. Iulianus de re iudicata: Morbus sōnticus inuitis litigatoribus ac iudice diem differt. Sōnticus autem ita existimādus est, qui cuiq; rei agendæ, impedimento est litiganti. Venuleius de Aedilitio edicto: Quoties morbus sōnticus nominat eum significari Cassius ait, qui noceat. Hoc autem uocabulū in uadimonij s præcipue usurpabat, ut patet ex Gellio lib. undevicesimo, ubi sōnticū morbū dupliciter interpretatus est.

Nam etiam uasis non conclamatis? ] Id est nunquid ita abijt ut fallere amicos uoluerit, ac se occulte proripere: Cæsar li. iij. de Bello Ciu. Scipio nostrorū studiū alacritatemq; pugnandi quū cognouisset, suspicatus fore, ut postero die, aut inuitus dimicare cogeretur, aut magna cum infamia in castris se continere, noctu neq; conclamatis quidē uasis flamen transijt. De ijs hoc dicitur, qui hospite, ut aiunt, insalutato abeunt. Exercitu enim castra moturo conclamari solet, ut uasa colligant. Alibi: Vasis militari more cōclamatis, progressus milia &c. hoc Græci ἀναζηγήσκουμαίνεται dicunt, & τῷ αναζηγνώτῳ ἐπίφεγμα.